
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 55 DEL 25/07/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 
2024/2026 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE.

L’anno  2023 addì  25 del mese di  luglio  alle ore  16:00  in modalità di videoconferenza ai 
sensi  dell'art.  4  comma 3 del  vigente  Regolamento  per  il  funzionamento della  Giunta,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero  oggi  convocati  a  
seduta i componenti della Giunta dell’Unione.

Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, gli Assessori:
PASINI GIOVANNI BATTISTA
BONUCCHI LEANDRO
BONUCCHI MARCO
CONTRI DANIELA
FERRONI CORRADO
GORRIERI FABIO
MAGNANI SIMONA
MUZZARELLI STEFANO
SANTI VALENTINA
VENTURELLI DAVIDE

Presidente f.f.
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti N. 7  Assenti N. 3 

Assiste alla seduta il  Vice Segretario Dr.ssa LOTTI MIRKA la quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PASINI GIOVANNI BATTISTA in qualità di 
Presidente f.f. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 55 del 25/07/2023  pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 DA 
SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che:

- a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, che hanno interessato sei dei 
dieci Comuni del proprio ambito territoriale, gli organi dell’Unione in carica fino alla predetta 
data risultano decaduti e l’Ente deve pertanto provvedere – in base a quanto previsto dallo 
Statuto - al rinnovo integrale del proprio Consiglio e all’elezione di un nuovo Presidente;

- ad oggi l’Unione ha convalidato il nuovo Consiglio ma non ha ancora provveduto alla predetta 
elezione e pertanto allo stato attuale, pur in presenza di un regime transitorio disciplinato 
dallo Statuto che attribuisce al Sindaco più anziano di età le funzioni di Presidente nelle more  
dell’elezione  medesima,  gli  organi  amministrativi  dell’ente  non  risultano  ancora 
completamente insediati;

- le funzioni di Presidente sono attualmente svolte in via temporanea dal Sindaco del Comune 
di Lama Mocogno, in quanto Assessore più anziano secondo l’età;

- che la presente seduta si svolge in modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 4 comma 3 
del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta;

Considerato  che  con  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  e  s.m.i.  sono  state  introdotte 
nell’ordinamento nazionale le “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e  
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e  
2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visti  gli  articoli  151 comma 1 e  170 del  Decreto Legislativo n.  267/2000 e s.m.i.,   con 
riferimento ai quali  il  Legislatore disciplina contenuti,  caratteristiche e struttura del  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) stabilendo che:
• le  previsioni  del  bilancio  sono elaborate  sulla  base  delle  linee strategiche contenute  nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili  generali ed applicati  
allegati al D.Lgs. n. 118/2011;

• entro il  31 luglio di  ciascun anno la Giunta presenta al  Consiglio il  Documento Unico di  
Programmazione per le conseguenti deliberazioni;

• entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione;

• il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica 
ed operativa dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 
previsione;

• il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che 
ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  al  mandato  amministrativo,  e  la  Sezione 
operativa, che ha un orizzonte temporale di riferimento pari al bilancio di previsione;

• il  Documento Unico di Programmazione è predisposto nel  rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

copia informatica per consultazione



Preso atto, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione, che il  
Documento Unico di Programmazione:
a costituisce guida e vincolo ai  processi  di  redazione dei  documenti  contabili  di  previsione 

dell'Ente, nonché delle successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta;
b indica,  per  ogni  singola  missione  di  bilancio,  gli  obiettivi  strategici  che  l'Ente  intende 

perseguire entro la fine del mandato amministrativo;
c contiene l’analisi  interna ed esterna dell’Ente  e gli  indirizzi  generali  relativi  al  periodo di  

mandato illustrando principalmente:
• la situazione della popolazione e la situazione socio economica del territorio;
• l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi  pubblici  locali,  tenuto conto dei 

fabbisogni;
• la disponibilità e gestione delle risorse umane, anche con riferimento alla evoluzione nel 

tempo e in termini di spesa;
• la gestione del patrimonio;
• la coerenza e compatibilità con i vincoli di finanza pubblica;
• il ruolo degli organismi ed enti strumentali e delle società controllate e partecipate, con 

riferimento anche alla loro situazione economica e finanziaria, agli obiettivi di servizio e 
gestione, alle procedure di controllo dell’Ente;

• per quanto attiene alle entrate, con particolare riferimento: ai tributi e alle tariffe dei  
servizi pubblici, al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale, 
all’indebitamento con analisi  della  relativa  sostenibilità  e  andamento tendenziale  nel 
periodo di mandato;

• per  quanto  attiene  alle  spese,  con  particolare  riferimento:  alla  spesa  corrente  con 
specifico  rilievo  alla  gestione  delle  funzioni  fondamentali,  agli  investimenti  e  alla 
realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di spesa e 
dei riflessi sulla spesa corrente, ai programmi ed ai progetti di investimento in corso di  
esecuzione e non ancora conclusi;

• al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed ai 
relativi equilibri in termini di cassa; 

d contiene  la  programmazione  operativa  e  finanziaria  riferita  al  periodo  del  bilancio  di 
previsione, con particolare riferimento:
• alla dimostrazione della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici;
• relativamente alla parte spesa:

- per ogni programma di ogni missione: le finalità che si  intendono conseguire, le 
motivazioni delle scelte adottate, nonché le risorse finanziarie in termini di previsioni 
di competenza triennali e di cassa del primo anno, e le risorse umane e strumentali,

- l’analisi e valutazione degli impegni di spesa pluriennali già assunti;
• agli indirizzi ed obiettivi degli organismi del Gruppo Amministrazione Pubblica;
• alla valutazione sulla situazione economico-finanziaria degli organismi gestionali esterni;

Preso  altresì  atto  che,  fatti  salvi  gli  specifici  termini  previsti  dalla  normativa  vigente,  si 
considerano approvati,  in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori  deliberazioni,  i  
seguenti documenti:
- programma triennale dei lavori pubblici e programma  triennale di forniture e servizi di cui 

all’art. 37 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che dal 1° luglio 2023 ha sostituito l’art. 21 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 55 del 25/07/2023  pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. n. 
112/2008 convertito con modificazioni dalla L. n. 133/2008 (non inserito nel presente DUP in 
quanto non sussistono immobili da alienare);

- programma triennale degli incarichi di collaborazione autonoma di cui all’art. 3 comma 55 
della  Legge n. 244/2007;

Considerato che, in forza della suddetta normativa, si rende necessario e opportuno al fine di  
fornire all’Ente lo strumento fondamentale della propria programmazione strategica ed operativa,  
procedere all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A), anche per procedere alla 
sua presentazione al Consiglio dell’Unione per l’assunzione delle conseguenti deliberazioni;

Dato atto che il DUP 2024/2026, di cui all’allegato “A”, è stato elaborato con il coinvolgimento 
di tutti i Servizi dell’Unione ed è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• lo Statuto dell’Unione;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,  
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto 
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.  3 comma 1 lettera d) della  
Legge 213/2012.

Visto altresì il parere favorevole espresso dal medesimo Responsabile del Servizio Finanziario 
e Affari Generali in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs.  
18/08/2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2 Di  approvare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  DUP  per  il  periodo  2024/2026, 
costituito  dal  documento  di  cui  all’allegato  A)  che  si  allega  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto deliberativo, così composto:
• Sezione strategica (Ses), riferita al periodo del mandato amministrativo;
• Sezione  operativa  (Seo),  riferita  al  triennio  2024/2026  di  riferimento  del  prossimo 

bilancio di previsione finanziario dell’Ente;

3 Di dare mandato al Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento all’Organo 
di revisione economico-finanziaria per l’acquisizione del  parere sul  DUP 2024/2026 di cui 
all’allegato A);

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 55 del 25/07/2023  pag. 4/5

copia informatica per consultazione



4 Di disporre la presentazione del DUP al Consiglio dell’Ente nei modi e termini previsti dalla 
vigente normativa in materia, per le conseguenti deliberazioni;

5 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui  all’art.  134  -  comma  4  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267,  previa  separata  votazione 
favorevole all’unanimità, stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente f.f. Il Vice Segretario

PASINI GIOVANNI BATTISTA LOTTI MIRKA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 55 del 25/07/2023  pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 22 

 

 

 

 

  

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

• 

• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



- Fanano…………. Kmq.89,91 - Pievepelago ……….. Kmq.76,54

- Fiumalbo ………. Kmq. 39,14 - Polinago …………… Kmq.53,74

- Lama Mocogno… Kmq. 63,91 - Riolunato …………. Kmq.44,91

- Montecreto……… Kmq.31,22 - Serramazzoni ……… Kmq.93,96

- Pavullo n/F. ……. Kmq.143,73 - Sestola ……………. Kmq.52,47

copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



.   

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

copia informatica per consultazione



• 

• 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Denominazione 

dell’intervento 
Soggetto 

attuatore 
Comuni 

interessati 

Importo 

dell’intervento 

IVA inclusa 

Importo 

dell’agevolazione 

richiesta 

AZIONE 1. REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI ITINERARI PER LO SVILUPPO DEL 

CICLOTURISMO NELL'APPENNINO MODENESE 

1. Ciclovia del 

Secchia 
Provincia 

di Modena 

Frassinoro, 

Montefiorino, 

Palagano, 

Prignano sulla 

Secchia, 

Polinago 

2.250.000,00 2.250.000,00 

2. Ciclovia del 

Panaro 
Provincia 

di Modena 

Fanano, Guiglia, 

Marano sul 

Panaro, 

Montecreto, 

Montese, Pavullo 

nel Frignano, 

Sestola, Zocca 

2.250.000,00 2.250.000,00 

3. Via Vandelli 
Unione dei 

comuni del 

Frignano 

Prignano sulla 

Secchia, 

Serramazzoni, 

Pavullo nel 

Frignano, Lama 

Mocogno, 

Riolunato, 

Pievepelago, 

Frassinoro, 

2.294.000,00 2.294.000,00 

copia informatica per consultazione



Fiumalbo 

AZIONE 2. SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO DI TECNOLOGIE DIGITALI PER LA FRUIZIONE 

DELLE RISORSE NATURALI, CULTURALI E TURISTICHE DELL'APPENNINO MODENESE 

4. Access point, 

webcam e 

cablaggi delle 

ciclovie del 

Secchia e del 

Panaro e di Via 

Vandelli 

Provincia 

di Modena 

Tutti i 18 

comuni del Patto 

territoriale 
1.150.000,00 1.150.000,00 

Totale complessivo 7.944.000,00 7.944.000,00 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



• 

copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



  
  
  
  
  
  

 
  
  

copia informatica per consultazione



 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



- 

- 

 

copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Finanziario e Affari Generali 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E 
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Allegato alla proposta n. 398/2023
Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 
2024/2026 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE.

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sul presente atto, 
ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 suddetto.

Pavullo nel Frignano, 25/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile 
del Servizio Finanziario e Affari Generali 

(BERTI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 398/2023
Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 
2024/2026 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE.

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Pavullo nel Frignano, 25/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(BERTI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Deliberazione N. 55 del 25/07/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2024/2026 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 15/09/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Della  adozione  della  presente  deliberazione  è  stata  data  comunicazione  ai  Capigruppo 
Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione (Art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Pavullo nel Frignano, 15/09/2023 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(LOTTI MIRKA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Deliberazione N. 55 del 25/07/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2024/2026 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/07/2023 .

Pavullo nel Frignano, 15/09/2023 

Sottoscritta dal Vice Segretario
(LOTTI MIRKA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


